554/2022, 556/2022, 557/2022, de 21 de março de 2021,

 

CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o exercício de 2022, RESOLVE:

 

Art. 1º - Estabelecer o Cofinanciamento para o exercício de 2022, no valor de R$ 16.615.000,00 (dezesseis milhões, seiscentos e quinze mil reais) a fim de
viabilizar a transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência
Social – FMAS.

 

Art. 2º - A transferência de recurso para os Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, para 314 (trezentos e quatorze) equipamentos, será na ordem
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mês, para cada, em 12 (doze) parcelas, compreendendo os 184 municípios pernambucanos, no montante de R$
9.420.000,00 (nove milhões quatrocentos e vinte mil reais), conforme o ANEXO I,

 

Art. 3º - A transferência de recurso para os Centros de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, com recursos do Tesouro Estadual, no total de
58 (cinquenta e oito) municípios, será na ordem R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mês, para cada equipamento, em 12 (doze) parcelas, e para o
município de Moreilândia será ofertado cofinanciamento para implantação de CREAS no valor R$ 10.000,00 (dez mil reais) a título de incentivo para implantação,
e mais 6 (seis) parcelas de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mês, perfazendo o total de 59 equipamentos no montante de R$ 1.765.000,00 (um milhão,
setecentos e sessenta e cinco mil reais) e com recursos do Tesouro da União, para manutenção de 58 CREAS com 12 parcelas, e para implantação de 01 CREAS

com 06 parcelas, todas com o teto máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mês, equivalente ao montante de R$ 3.510.000,00 (três milhões, quinhentos e dez
mil reais), conforme o ANEXO II.

 

§ 1º O município de Moreilândia que não possui cofinanciamento, deverá fazer o aceite, inicialmente, abrindo conta corrente especifica em uma instituição
bancaria com exclusividade para receber o cofinanciamento a que se propõe esta portaria, Art.

[...]

repasse pela união para esta linha de cofinanciamento, referente a cada competência, com base na Portaria MC nº 2362, de 20/12/2019.

 

Art. 4º - A transferência de recurso para o Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, em 17 (dezessete) municípios com capacidade
instalada para 298 (duzentos e noventa e oito) acolhidos, será na ordem de R$ 500,00 (quinhentos reais) mês, para cada acolhido, em 12 (doze) parcelas,
perfazendo o valor anual de R$ 1.788.000,00 (um milhão, setecentos e oitenta e oioitocentos e quarenta e oito mil reais), conforme o ANEXO III.

[...]

6º - A transferência de recurso para Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida - LA, e
de Prestação de Serviços à Comunidade - PSC para 6 (seis) municípios no Estado, com 605 metas de atendimento com valor percapita de R$ 100,00 (cem reais)
para cada adolescente, em 12 (doze) parcelas, será no valor de R$ 726.000,00 (setecentos e vinte e seis mil reais) ano, conforme o ANEXO V.

 

§ 1º Os municípios de Arcoverde, Cabo de Santo Agostinho e Paulista, que não possuíam cofinanciamento, deverão fazer o aceite, inicialmente, abrindo conta
corrente especifica em uma instituição bancaria com exclusividade para receber o cofinanciamento a que se propõe esta portaria, Art.